
     

 

 

 

 
Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(XVI сессии IV созыва) 

 

от 22.02.2024     № 166                

 

О внесении изменений и дополне-

ний в Устав Анадырского муници-

пального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации»,  

Совет депутатов Анадырского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав Анадырского муниципального района изменения и допол-

нения согласно Приложению. 

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в установ-

ленном законом порядке. 

 3. Настоящее решение, за исключением положений, для которых настоящей 

частью установлен иной срок вступления в силу, вступает в силу со дня его офи-

циального опубликования в газете «Крайний Север». 

 В приложении к настоящему решению подпункт 1 пункта 1 и пункт 3 всту-

пают в силу с 1 сентября 2024 года, пункт 9 вступает в силу с 1 апреля 2024 года.    
 

 

Глава Анадырского 

муниципального района                       С.Л. Савченко 
 

 

Председатель  

Совета депутатов                     Ю.А. Лапочкин 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

Изменения и дополнения  

в Устав Анадырского муниципального района 

 

1. В части 1 статьи 6: 

1) пункт 10 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общест-

венных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на терри-

тории Анадырского муниципального района»;  

2) пункт 29 изложить в следующей редакции:  

«29) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого ха-

рактера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной по-

литики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 

интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по ос-

новным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуще-

ствление мониторинга реализации молодежной политики;»; 

3) пункт 30 дополнить словами «, а также правил использования водных 

объектов для рекреационных целей».  

2. Пункт 8 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведе-

ния жителей Анадырского муниципального района официальной информации;». 

3. Пункт 7 части 2 статьи 44 изложить в следующей редакции: 

«7) организует мероприятия межпоселенческого характера по охране окру-

жающей среды, в том числе организации и проведения в соответствии с законода-

тельством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений пла-

нируемой хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего 

муниципального района;».  

4. Пункт 18 части 2 статьи 45 изложить в следующей редакции: 

«18) организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера 

по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, 

разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных инте-

ресов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по ос-

новным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществ-

ляет мониторинг реализации молодежной политики;».  

 5. В статье 55: 

1) абзац второй части 3 изложить в следующей редакции: 

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, сво-

боды и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные право-

вые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 

выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

к Решению Совета депутатов 

Анадырского муниципального района 

от 22.02.2024 № 166 



3 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального об-

народования.»; 

2) в части 4 слова «опубликования (обнародования) заменить словом «обна-

родования»; 

3) в части 6 слово «опубликованию» заменить словом «обнародованию»; 

4) в части 7 слово «опубликованию» заменить словом «обнародованию». 

6. Статью 56 изложить в следующей редакции: 

«Статья 56. Обнародование муниципальных правовых актов и офици-

альной информации 
 

1. Обнародование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений 

заключаемых между органами местного самоуправления и иной официальной 

информации осуществляется органами, уполномоченными в соответствии с рег-

ламентами органов местного самоуправления муниципального района, за счет 

средств местного бюджета. 

 2. Обнародованию не подлежат муниципальные правовые акты или их от-

дельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено 

федеральным законом. 

3. Под обнародованием муниципального правового акта Анадырского муни-

ципального района, в том числе соглашения, заключенного между органами мест-

ного самоуправления, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта в газете 

«Крайний Север» (ведомственном приложении к ней); 

2) размещение на официальном сайте в сетевом издании «Вестник Анадыр-

ского района» (www.anadyr-lib.ru);  

3) размещение на сайте Администрации Анадырского муниципального рай-

она (за исключением официального опубликования) (www.anadyr-mr.ru).     

4. Официальному опубликованию в муниципальном районе подлежат: 

1) информация о времени и месте проведения публичных слушаний, порядке 

ознакомления граждан с проектом муниципального правового акта, другие меры, 

обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального обра-

зования; 

2) результаты публичных слушаний; 

3) итоги собрания граждан; 

4) итоги конференции граждан (собрания делегатов); 

5) Устав Анадырского муниципального района, Решения Районного Совета 

о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Анадырского муниципального 

района после их государственной регистрации;  

6) муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязан-

ности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглаше-

ния, заключаемые между органами местного самоуправления; 

7) проект местного бюджета, Решения Районного Совета об утверждении ме-

стного бюджета, годовой отчет о его исполнении;  

8) ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о чис-

ленности     муниципальных     служащих    органов    местного      самоуправления                     

 

http://www.anadyr-lib.ru/
http://www.anadyr-mr.ru/


4 

муниципального района, работников муниципальных учреждений с указанием 

фактических затрат на их денежное содержание; 

9) проект Устава Анадырского муниципального района, проект Решения 

Районного Совета о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Анадырско-

го муниципального района;   

10) порядок учета предложений по проекту Устава Анадырского муници-

пального района, проекту Решения Районного Совета о внесении изменений и 

(или) дополнений в Устав Анадырского муниципального района, а также порядок 

участия граждан в его обсуждении; 

11) итоги голосования и принятые на местном референдуме решения; 

12) итоги муниципальных выборов; 

13) итоги голосования по отзыву депутата, Главы Анадырского муниципаль-

ного района; 

14) итоги голосования по вопросам изменения границ муниципального рай-

она, преобразования муниципального района и принятые решения. 

5. Датой официального опубликования муниципального правового акта Ана-

дырского муниципального района или соглашения, заключенного между органа-

ми местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в 

газете «Крайний Север» (Свидетельство о регистрации средства массовой 

информации 11.09.2020г. ПИ № ТУ 49-00092, зарегистрирована Управлением 

Роскомнадзора по Магаданской области и Чукотскому автономному округу) или 

первое размещение в сетевом издании «Вестник Анадырского района» 

(www.anadyr-lib.ru, Свидетельство о регистрации средства массовой информации 

Эл № ФС77-71347 от 17 октября 2017 года, выдано Федеральной службой по 

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 

(Роскомнадзор)).  

6. В целях реализации конституционного права граждан на получение досто-

верной информации о нормативных правовых актах Анадырского муниципально-

го района, дополнительным официальным источником текстов,  является портал 

Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сете-

вого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».  

7. В части 3 статьи 61 после слова «премий» дополнить словами «, в том 

числе».   

8. Часть 2 статьи 63 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несо-

блюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегу-

лировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодей-

ствия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 ста-

тьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодейст-

вии коррупции».». 

 

http://www.anadyr-lib.ru/
http://192.168.0.9:81/#/document/12164203/entry/1303
http://192.168.0.9:81/#/document/12164203/entry/1303


5 

9. Статью 80 изложить в следующей редакции: 

«Статья 80. Особенности организации и осуществления северного завоза 

в Анадырском муниципальном районе   

 

 1. Органы местного самоуправления Анадырского муниципального района, 

осуществляют полномочия в сфере осуществления северного завоза в соответст-

вии с Федеральным законом «О северном завозе».  

 2. Закупки товаров и услуг для обеспечения муниципальных нужд, необхо-

димых для обеспечения жизнедеятельности населения муниципального района, 

но не включенных в перечень, указанный в части 2 статьи 82.1 Федерального за-

кона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» осуществляются органами местного самоуправления Анадырского 

муниципального района самостоятельно, если иное не предусмотрено законода-

тельством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.».  
 


